PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

CHAMADA BOLSA-TÉCNICO 2017

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

EDITAL Nº 42/2017– PROPG/UENP

A Professora Doutora Teresinha

Esteves da Silveira Reis, Pró-Reitora

de Pesquisa e Pós-Graduação, no

uso de suas atribuições legais,

TORNA PÚBLICO o presente Edital, que estabelece normas e condições para a submissão
de propostas ao PROGRAMA INSTITUCIONAL BOLSA-TÉCNICO da Universidade
Estadual do Norte do Paraná- UENP, considerando o disposto na Chamada Pública Nº
12/2017 da Fundação Araucária.

1. OBJETIVO

Conceder bolsas para suprir a necessidade de profissionais especializados nos laboratórios
multiusuários da Universidade Estadual do Norte do Paraná (UENP), visando potencializar o
desenvolvimento da pesquisa científica, tecnológica e de inovação.

2. RECURSOS FINANCEIROS

Serão concedidas bolsas para profissionais com nível superior no valor mensal de R$
2.000,00 (dois mil reais). O período de bolsa será de até 18 meses.

3. CARACTERIZAÇÃO DAS BOLSAS

3.1 Nível Superior (NS): Profissional com curso completo de graduação, priorizando na
classificação o aluno matriculado em programa de pós-graduação Stricto Sensu, para
exercer atividades técnicas de nível superior envolvendo técnicas e métodos específicos.

3.2 Os valores e a duração das bolsas serão os seguintes:

Nível de Formação Valor Mensal Duração

Superior R$ 2.000,00 18 meses

3.3 Para a modalidade de formação de nível superior, os bolsistas deverão exercer suas
atividades em regime de até 40 horas semanais.

3.4 A UENP ficará responsável pelo pagamento mensal das bolsas com os recursos
recebidos da Fundação Araucária, respeitados os valores-limite e os demais itens descritos
nesta Chamada.

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

CHAMADA BOLSA-TÉCNICO 2017

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

4. CRONOGRAMA

ETAPA DATA

FASE I

Abertura do Edital para seleção de orientadores 07/11/2017

Encaminhamento via e-mail das propostas
(Formulário de Avaliação do Orientador e Anexo I –
Roteiro Descritivo da Proposta) à PROPG

22/11/2017

Encaminhamento via protocolo das propostas
impressas à PROPG (Formulário de Avaliação do
Orientador e Anexo I – Roteiro Descritivo da
Proposta)

24/11/2017

FASE II

Divulgação do resultado dos orientadores e abertura
de edital para o processo de seleção dos bolsistas.
(SOMENTE PARA ORIENTADORES
CONTEMPLADOS)

Até 01 dia após a divulgação
do resultado final pela
Fundação Araucária

Divulgação do resultado dos bolsistas pela PROPG Até 18/12/2017

Envio à PROPG dos Anexos II, III e IV devidamente
assinados pelo orientador e bolsista selecionado.

Até 19/12/2017

5. CONDIÇÕES E CRITÉRIO DE ELEGIBILIDADE DO ORIENTADOR

I- Ser docente com vínculo formal com a instituição ficando vedada a participação de
docentes com contrato temporário – CRES.

II - Possuir o título de doutor ou perfil científico e/ou tecnológico equivalente, com
experiência em atividades de pesquisa.

III - Ter currículo atualizado na Plataforma Lattes do CNPq.

IV- Será selecionado ao menos 1 proposta por campus priorizando laboratórios
multiusuários.

6. APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS

6.1 As propostas deverão ser enviadas à PROPG por e-mail e por protocolo:

I - enviar ao e-mail editais.propg@uenp.edu.br o Formulário de Avaliação do Orientador e
Anexo I – Roteiro descritivo da Proposta);

II - após o envio da proposta via e-mail, o proponente deve encaminhar por protocolo a
versão impressa à PROPG, conforme item 4.

6.2 A PROPG não se responsabiliza por propostas não recebidas no prazo estipulado, em
decorrência de eventuais problemas técnicos e/ou congestionamentos das linhas de
comunicação;

6.3 A assinatura do proponente no Anexo I – Roteiro descritivo da proposta é obrigatória
para comprovação dos compromissos estabelecidos.

6.4 O conteúdo e a integridade da documentação enviada serão de responsabilidade direta
e exclusiva do coordenador da proposta.

mailto:editais.propg@uenp.edu.br

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

CHAMADA BOLSA-TÉCNICO 2017

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

7. SELEÇÃO DO COORDENADOR/ORIENTADOR DA PROPOSTA (FASE I)

7.1 Os coordenadores/orientadores serão classificados com base na produção científica
conforme Formulário de Avaliação do Orientador, divididos por campus.

7.2 Será selecionada ao menos 1 proposta por campus, considerando a maior pontuação
dos docentes proponentes daquele campus.

7.3 Em havendo mais cotas e sendo possível a distribuição igualitária pelos campi, o
segundo mais bem pontuado de cada campus será selecionado.

7.4 Após o atendimento do estabelecido no item 7.2 e não sendo possível o atendimento do
previsto no item 7.3, a seleção obedecerá a pontuação do Formulário de Pontuação do
Orientador, independentemente do campus de lotação docente.

8. SELEÇÃO DO BOLSISTA (FASE II)

8.1 Os bolsistas serão selecionados conforme critérios estabelecidos pelos
coordenadores/orientadores da proposta observando e priorizando o estabelecido no item
3.1.

8.2 O edital de seleção será publicado pela PROPG.

9. DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

A divulgação dos resultados se dará por meio de Edital da PROPG, publicado na página da
UENP.

10. LIBERAÇÃO DOS RECURSOS

A liberação dos recursos estará condicionada à assinatura do Convênio com a Fundação
Araucária e ao preenchimento de formulários específicos a serem disponibilizados
oportunamente.

11 ACOMPANHAMENTO E PRESTAÇÃO DE CONTAS

11.1 A prestação de contas financeira deverá ser apresentada de acordo com as
orientações formalizadas pela Fundação Araucária, disponíveis na Chamada Pública
12/2017.

11.2 O proponente é responsável pela execução do plano de trabalho, utilização adequada
dos recursos, pela elaboração de relatórios técnicos e corresponsável também pelas
prestações de contas.

12. DISPOSIÇÕES GERAIS

12.1 Não será permitida a troca de coordenador durante a execução do projeto, salvo por
motivos de força maior, devidamente justificados e comprovados pelo proponente.

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

CHAMADA BOLSA-TÉCNICO 2017

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

12.2 Os casos omissos e situações não previstas neste Edital serão resolvidos pela
PROPG, ouvida a Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação.

13. INFORMAÇÕES ADICIONAIS

Esclarecimentos e informações adicionais acerca do conteúdo deste Edital podem ser
obtidos encaminhando mensagem para o endereço editais.propg@uenp.edu.br.

Jacarezinho, 07 de novembro de 2017.

Teresinha Esteves da Silveira Reis
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Assinado o original

mailto:editais.propg@uenp.edu.br

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

CHAMADA BOLSA-TÉCNICO 2017

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

FORMULÁRIO DE AVALIAÇÃO DO  ORIENTADOR  - FASE I
CHAMADA DE PROJETOS  – EDITAL 42/2017 PROPG-UENP
PROGRAMA INSTITUCIONAL BOLSA-TÉCNICO CP 12/2017

Projeto:  Protocolo:

Professor/orientador:

Grupo de pesquisa cadastrado no CNPq:

Centro/campus:

Área/subárea:

AVALIAÇÃO DO MÉRITO

Qualificação do Orientador
OBS: a quantidade deve ser preenchida pelo proponente do projeto. A comissão fará a conferência no
Currículo Lattes e pontuação.

INDICADORES DE PRODUÇÃO (2014/2017)

Qtidade

(A)

Peso
(B)

Pontuação

(A X B)

Pontuação
(Não preencher -
uso da comissão
para conferência)

1. Projeto de pesquisa, finalizado, com
financiamento em  órgãos de fomento: (não
incluir bolsa )
a) Coordenador………………………………

b) Colaborador..................................................

  30

  10

2. Projeto de Pesquisa, sem financiamento em
órgãos de fomento, já finalizado,
cadastrado no SECAPEE ou outras
plataformas de  pesquisa

a)Coordenador.............................................

b)Colaborador......................................................
......

      10

  05

3. Portador de Título de:

a) Doutor................................

b) Mestre…………………………….

150

65

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

CHAMADA BOLSA-TÉCNICO 2017

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

4. Comunicação em congressos/eventos
científicos

4.1 - Resumos Simples/ Expandidos

a) Eventos de caráter internacional...................

b) Eventos de caráter nacional..........................

4.2 Trabalhos Completos

a) Eventos de caráter internacional....................

b) Eventos de caráter nacional    .......................

05

03

10

05

5.  Artigos Publicados em  periódicos
 ranqueados no   QUALIS/CAPES:

a) A1.....................................................................

b) A2......................................................................

c) B1...................................................................

d) B2...................................................................

e) B3.....................................................................

f) B4......................................................................

g) B5.....................................................................
OBS.: 1) Havendo a publicação do mesmo
artigo em diferentes áreas de conhecimento, a
pontuação respeitará a área de conhecimento
da inscrição;
2) Havendo a indexação do periódico em

diferentes áreas de conhecimento, a
pontuação respeitará primeiramente a área
de conhecimento da inscrição, seguida
pelas áreas afins.

3) Não serão considerados artigos aceitos para
publicação. Apenas os efetivamente
publicados.

100

85

70

60

50

25

10

6. Livros técnicos/científicos/didáticos
especializados na área, publicados, com corpo
editorial e ISBN:
a) Autor................................................

b) Capítulo..........................................

c) Editor ou organizador....................

70

25

15

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

CHAMADA BOLSA-TÉCNICO 2017

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

7. Traduções de caráter científico, publicadas
em obras ou periódicos:

a) Livros............................................................

b) Capítulos de livros........................................

      35

10

8. Consultoria científica (pareceres)
a)  Nº  de pareceres em órgãos de fomento à
pesquisa .........................................................
b) Nº de pareceres em revistas indexadas no
QUALIS A1, A2, B1 e B2 ....................................

c) Nº de pareceres revistas indexadas no
QUALIS B3, B4 e B5......................
B5..............................................................

   05

05

03

9. Orientações concluídas:

a) Teses de doutorado...................................

b) Dissertações de mestrado.......................

c) Monografias de especialização......................

d) Iniciação científica (PIBIC, PICV, Bolsistas
de projetos de pesquisa financiados).................
e) PIBIC-JR )...................................

f) Trabalho de conclusão de curso .....................

30

20

05

05

03

05

9. Coorientações concluídas:

a) Teses de doutorado...................................

b) Dissertações de mestrado..........................

c) Monografias de especialização..................

10

07

02

10. Organização de eventos técnico-científicos:

a) Coordenador.................................

b) Membro de comissão organizadora.............

10

03

11. Participação em Bancas
Doutorado

a) Qualificação........................................

b) Defesa................................................

Mestrado

a) Qualificação...............................................

b)Defesa.........................................................

04

05

02

03

TOTAL DE PONTOS

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

CHAMADA BOLSA-TÉCNICO 2017

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

ANEXO I - ROTEIRO DESCRITIVO DA PROPOSTA – FASE I

1. IDENTIFICAÇÃO DO PROPONENTE

Nome

Campus/Centro

E-mail

Telefones

2. PLANO DE METAS E ETAPAS

Descrever a(s) meta(s) e elementos que compõem o projeto (conforme tabela abaixo),
contemplando a descrição, unidade de medida e quantidade, além das etapas/fases, ações
em que se pode dividir a execução de uma meta, indicando o período de realização e valor
previsto para a mesma. Não existe limitação para a quantidade de metas, no entanto, cada
meta deve conter pelo menos uma etapa/fase.

META nº 1

Descrição da meta:

Unidade de medida:  Quantidade:

Etapa/Fase nº 1

Descrição da Etapa/Fase:

Período de realização: Início: Término:  Valor Previsto:

META nº 2

Descrição da meta: submissão proposta impressa

Unidade de medida:  Quantidade:

Etapa/Fase nº 1

Descrição da Etapa/Fase:

Período de realização: Início: Término:  Valor Previsto:

3. TERMO DE COMPROMISSO

Declaro expressamente conhecer e
concordar, para todos os efeitos legais, com
as normas gerais para concessão de auxílio

pela FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA.

Declaro que a presente proposta está de acordo
com os objetivos científicos e tecnológicos desta
Instituição.

Nome do proponente Coordenador institucional da
proposta

 , de de 2017.

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

CHAMADA BOLSA-TÉCNICO 2017

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

Anexo II - Quadro Sinótico dos bolsistas classificados – FASE II

1. IDENTIFICAÇÃO

Nome/orientador

Campus/centro

2. RELAÇÃO DOS BOLSISTAS CLASSIFICADOS (ordem de classificação):

Nome do bolsista
Laboratório da UENP onde
vincula o bolsista

Telefone, e-mail, RG
e CPF

Link do currículo
Lattes

1º.

2º.

3º.

4º.

1

___________________________________________________________________

Coordenador da proposta Nome e assinatura

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

CHAMADA BOLSA-TÉCNICO 2017

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

Anexo III - Plano de Trabalho para o Bolsista – FASE II

1. IDENTIFICAÇÃO

Laboratório /Campus

Orientador responsável pelo bolsista

2. SÍNTESE DAS ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS PELO BOLSISTA

1

2

3

4

5

6

7

(adicionar mais linhas se necessário)

1
3. ASSINATURAS

Os abaixo-assinados declaram que o presente Plano de Trabalho foi estabelecido de comum acordo,
assumindo as tarefas e responsabilidades que lhes caberão durante o período de realização do
mesmo.

Local e data:

Assinatura do
Bolsista

Assinatura do Pesquisador Responsável
pelo bolsista

Aprovação da Pró-Reitoria de Pesquisa e
Pós-Graduação ou equivalente nos
Institutos de Pesquisa

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

CHAMADA BOLSA-TÉCNICO 2017

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

Anexo IV – Declaração FASE II

Declaramos para os devidos fins, que  __________________________, CPF:

__________________RG_________________selecionado para participar como

bolsista do Programa de Bolsas Técnico da Fundação Araucária de Apoio ao

Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Paraná, não acumulará bolsa de qualquer

outra natureza ou manterá vínculo empregatício enquanto permanecerem nesta

Chamada Pública.

  , de  de 2017.

Orientador –

Nome e  assinatura

Bolsista  -

Nome, assinatura